Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 16-09-2024 08:20:48 +07:00

26 CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/2024/NQ-HĐND Thành phồ Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản các nhiệm vụ khoa học

và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đôi với nguôn kinh phí thuộc phạm vi
quản lý của Thành phô Hô Chí Minh và thẩm quyền quyết định việc mua sắm

hàng hóa, dịch vụ đôi với nguôn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi
quản lý của Thành phô Hô Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng ố năm 20Ỉ5;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều àuạ Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tố chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Cân cứ Luật Ban hành văn bản qicy phạm pháp luật ngày 22 tháng ố năm 2015;
Luật sủa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành vân bản quy phạm pháp ỉuậĩ
ngày 18 ỉháng 6 năm 2020;

Cân cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Ouởịi M sử dụng tài sản câng ngày 2 ỉ tháng 6 năm 20 ỉ 7;

Căn oứ Luật Đấu ỉhầit sổ ngày 23 tháng 6 năm 2023 cùa Quốc hội;

Căn cứ Nghị định sẻ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 nấm 20ỉ6 của
Chỉnh phủ quy định chi tiểỉ một sô điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định so Ĩ54/2Ỡ2Ồ/NĐ-CP ngày 3ỉ thắng ì2
năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sđí
34/20ỉÓ/NĐ-CP ỉĩgày ì4 tháng 5 năm 20ỉ6 của Chinh phủ quy định chi tiết
một so điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật;
Nghị định sẩ 59/2Ỡ24/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ về
sủa đổi, bổ sung một sổ điểu của Nghi định sỗ i4/20ỉ6/NĐ-CP ngày Ỉ4 tháng 5
năm 20 ỉ ố của Chính phú qiỉyđịrỉh chi tiết mật Sũ điều và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp hỉệt đã ẩưo-c sửa đô ỉ( bồ sung một sô điêu theo
Nghị định sẻ Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng 12 năm 2020 của Chinh phủ;

CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 27

Căn củ Nghị định sổ 24/2Õ24/NĐ-CP ngày 27 thảng ỳẩ2 Mẩm 2024 cùa
Chỉnh phủ quy định chì tiết một sổ điều và biện pháp thì hành Lĩtật Đấu thầu ve
lựa chọn nhà thầu; '

Xét Tờ Irình sỗ 3980/TTr-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của úy ban
nhẫn dân Thành phô vê dự thảo Nghị quyết quy định thâm quyên qỵyêí định việc
mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách
nhà nước đôi vối nguồn kỉnh phí thuộc phạm vi quân ỉỷ của Thành phố Hồ Chỉ Minh
và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch Vịt đổi với nguồn kinh phỉ
khoa học và công nghệ thuộc phạm vi qitản ỉý của Thành phế HÁ Chi Minh;
Báo cảo thầm tra Sỡ Ổ96/BC-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2024 của Ban Kỉnh tể
- Ngân sách Hội ãèng nhân dân Thành phổ; ỷ kiến thào hiện thống nhất của các
đại biểu Hội đồng nhăn dân Thành phố tại ÌỆ họp.

QUYÊT NOITỊ:

Điều Ị. Phạm vì điều chỉnh, đối tượng áp đụng

1. Phạm vĩ đỉều chỉnh

Nghị quyết này quy định thẩm quyển quyết định vỉệc mua sắm tài sản của
các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đải với nguồn
Iđnh phi tliuộc phạm vi quản lý của Thành phổ Hồ Chí Minh và thẩm quyền
quyết định vĩệc mua sẳrn hàng hóa, dịch vụ đối YỚÌ nguồn kinh phí khaa học vã
công nghệ thuộc phạm vi quản lý của Thành phổ Hồ Chí Minh.

2, Đối tượng áp dụng

a) Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhln thực hiệu việc mua sấm tải sản của các
nhiệm vụ khoa học vả công nghệ sử dụng ngân sách nhả nước đố í với nguồn
kinh phí thuộc phạm vi quảo lý của Thánh phọl Hồ Chí Minh-

b) Cơ quan, tổ chiíe, đơn vị, cá nhân thực hiện việc tmm sắm hàng hóa,
dịch vụ đối vởi nguồn kĩnh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm YÌ quần lý của
Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Cơ quan, tồ chức, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.

Điều 2, Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tảí sản của các nhiệm yụ
khoa học vâ công nghệ

1. Giám đốc Sở Khoa bọc và Công nghệ quyểí định mua sắm tài sản có
giá trị đến 01 tỷ đỏng/01 nhiệm vụ khoa học và cỡng nghệ do ttùnh phê duyệt,

28 CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024

trường họp trên 01 tỉ đồng/01 nhiệm vụ lchoa học và công nghệ phải có ý kiến cùa
ủy ban nhân dân Thành phổ trước khi quyết định.

2. Thủ trưởng đơn vị dự toán ngân sách được ủy ban nhân dân Thảnh phố
giao quản lýt sử dụng kinh phí nhiệm vụ khoa học và công nghệ quyết định
mua sắm tài sản đổi với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ nguồn kinh phí
ngân sách Trung ưong giao ừy ban nhân dân Thành phố quản lý kinh phí,

3. Đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ không thuộc khoản I, 2
Đỉều này:

a) Chủ tịch ủy ban nhân dân thảnh phổ Thủ Đức, thủ trưởng đơn vị dự toán
ngân sách các cấp quyết đính mua sắm tài sản có giầừị đến 01 tỷ đồng/01 nhiệm vụ
khoa học và công nghệ do minh phê duyệt trong phạm vi dự toán được giao,

b) Trường hợp mua sắm tài sản trẽn 01 tỷ dồng/01 nhiệm vụ lílioa học và
công nghệ, thực hiện lập dự án mua sắm tài sản theo quy định về thực hiện các
chương trình, dự án đầu tư công của Thành phố HÒ Chí Minh đối vói dự án không có
cấu phần xây dựng,

ĐiẾu 3. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ Ểiối vổi
nguồn Jđnh phí khoa học và công nghệ

1. Giám đốc Sỏ Khoa học và Công nghệ, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phổ
Thù Đức và thủ trưỏiìg đơn vị dự toán các cấp quyết định mua sắm hảng hóa,
dịch vụ thực hiện nhiệm vụ khoa học vả công nghệ do mình phê duyệt.

2ế Trường họp không thuộc khoản 1 Điều này, thủ trưởng đơn vị dự toán
các cấp quyết địiih mua sắm hảng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học
và công nghệ được giao trong đự toán ngân sách hảng năm và tụ' chịu trách nhiệm
về hè sơ, trình tự, thủ tục mua sắm theo quy định về thực hiện đấu thầu đổi với
dụ toản mua sẳm.

Điều 4. Tổ chuc tlìực hiện

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết kịp thời,
thống nhất trên địa bàn Thảnh phố; đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật
có liên quan, đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả kinh tể và trách nhiệm
giải trình, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của Thảnh phố và thực hiện
triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo kỳ luật, kỷ cương tài chính. Các cơ quan,
tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền đuục giao tại Nghị quyết này có trách nhiệm
thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về tiêu chuẩn, định mức, điều kiện,
phương thúc, trinh tự thủ tục, thẩm quyền, ừách lửiỉệin theo quy định của Luật
Đẩu thầu, Luật Quản lý, sử đụng tải sản công vả các văn bản pháp luật có liên quan.

CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 29

2. Thưởng trực Hội đông nhân đản Thành phô, các Ran cùa Hạ i  đdng
nhân dân Thành phổ, các Tố đại biéu và đại biểu Hội đồng nhãn dân Thành phổ
giám sát chặt chẽ quá trình lô chức triển khai, thực hiện Nghị qiỉyet này.

Nghị quyết náy đã được Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh Khốặ X
Kỳ họp tììứ mười bảy thông qua ngày 17 thảng 7 năm 2024 và cỏ hiệu [ực từ ngày
ngày 27 thảng 7 nãm 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ